O Projeto de Lei Complementar visa alterar a lei 

complementar n 75/2015, aumentando o valor do vencimento base dos 

cargos de Procurador Jurídico, no Plano de Cargos, Carreiras e 

Vencimentos da Prefeitura de lturama, Estado de Minas Gerais, passando 

ao valor de R$ 7.849,21 (sete mil, oitocentos e quarenta e nove reais e 

vinte e um centavos). 

A competência para proposição sobre a matéria está de 

acordo com o estabelecido na Lei Orgânica Municipal em seus incisos 1 e II 

do artigo 50, vejamos: 

Art. 50. São de iniciativa exclusiva do Prefeito, as leis